
 

 

          

Цена – бесплатно                                   понедельник, 6 февраля 2023 года          № 4 (355) 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ 

проведения публичных слушаний по преобразованию муници-
пального образования Пестовского городского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Пестовского му-
ниципального района с последующим наделением вновь образо-
ванного муниципального образования статусом муниципального 

округа, с административным центром в г. Пестово 
 
г. Пестово 
Дата оформления: 27 января 2023 
 
Тема публичных слушаний: о преобразовании муниципального об-
разования Пестовского городского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Пестовского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального обра-
зования статусом муниципального округа с административным цен-
тром в г. Пестово. 
 
Инициатор: Совет депутатов Пестовского городского поселения 
 
Основание проведения публичных слушаний: решение Совета де-
путатов Пестовского городского поселения от 16.01.2023 № 106 «О 
назначении публичных слушаний на территории Пестовского город-
ского поселения». 
 
Дата и источник опубликования информации о проведении пуб-
личных слушаний: 16.01.2023 официальный сайт Администрации 
Пестовского муниципального района (решение Совета депутатов Пес-
товского городского поселения от 16.01.2023 № 106 «О назначении 
публичных слушаний на территории Пестовского городского поселе-
ния»), муниципальная газета «Информационный вестник Пестовского 
муниципального района» от 16.01.2023 № № 1 (352), объявление на 
официальном сайте Администрации Пестовского муниципального 
района и в группе Совета депутатов Пестовского городского поселе-
ния в социальной сети ВКонтакте. 
 
Место проведения публичных слушаний: Муниципальное бюджет-
ное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 
центр» по адресу: г. Пестово, ул. Советская, д. 11.  
 
Дата проведения: 27 января 2023.  
 
Время проведения: 15 часов 00 минут. 
 
СОСТАВ КОМИССИИ: 
 
Кузин Д.В. Глава Пестовского городского поселения, предсе-

датель Совета депутатов  городского поселения,  
председатель комиссии 

Охотина А.В. Помощник председателя Думы Пестовского му-
ниципального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  
Беляев В.В. Заместитель председателя Совета депутатов Пес-

товского городского поселения  

Виноградова С.Б. Заместитель Главы администрации Пестовского 
муниципального района 

 
Количество участников публичных слушаний на момент откры-
тия публичных слушаний в 15:09 - 53. 
 
Зарегистрированных в 15:12 - 2. 
 
Итого - 55 участников публичных слушаний публичных слушаний. 
 
Выступили: 
В соответствии с пунктом 9.2. Положения о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в Пестовском городском поселении, 
утвержденном решением Совета депутатов Пестовского городского 
поселения от 06.03.2017 N 99 - председатель Думы Пестовского 
муниципального района Башляева Елена Александровна. 
Новый вид муниципального образования - муниципальный округ - 
обеспечивает возможность консолидации представительских и адми-
нистративных ресурсов посредством создания одноуровневой системы 
местного самоуправления. Территория муниципального округа пред-
ставляет собой единое целое с расположенными в ее границах насе-
ленными пунктами без статуса муниципальных образований. 
Плюсы преобразования  в муниципальные округа: 
-Сокращение количества  Глав поселений, что положительным обра-
зом скажется на управляемости и мобильности местной власти внутри 
муниципальных районов; 
-Сокращение  количества депутатов представительных органов посе-
лений, что в перспективе приведет к экономии организационных и 
финансовых ресурсов на проведение соответствующих выборов, а 
также исключит проблему подбора кандидатур на замещение депутат-
ского мандата в поселениях; 
-Сокращение количества однотипных  муниципальных нормативных  
правовых  актов и соответственно  расходов на их официальное опуб-
ликование; 
-Повышение качества исполнения органами местного самоуправления 
своих полномочий, ввиду имеющейся недостаточной кадровой обес-
печенности поселений квалифицированными юристами, специалиста-
ми в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд; 
-Единый бюджет муниципального образования расширит финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения. 
Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального 
района, осуществляется с согласия населения, выраженного предста-
вительными органами соответствующих поселений и муниципального 
района, и влечет наделение вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа. 
Представительный орган муниципального округа (Дума) состоит из 
депутатов, избираемых на муниципальных выборах (статья 35 Феде-
рального закона №131-ФЗ)  
Численность депутатов представительного органа муниципального 
округа первого  созыва вновь образованного муниципального образо-
вания определяется областным законом и не может быть менее: 
15 человек - при численности населения от 10 000 до 30 000 человек 



2 
Глава муниципального округа избирается сроком на 5 лет представи-
тельным органом (Думой) муниципального округа из числа кандида-
тов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
и возглавляет местную администрацию 
Выборы депутатов Думы муниципального округа проводятся путем 
прямого голосования жителей. 
 
В прениях: 
Демина Надежда Валентиновна. О нарушение конституционных 
прав граждан, о нарушении сроков опубликования информации о 
проведении публичных слушаний и о признании незаконным 
проведения публичных слушаний 27 января 2023 года. 
Кузин Дмитрий Владимирович предложил написать официальную 
жалобу на незаконные действия. 
Виноградова Светлана Борисовна. О преимуществах 
преобразования, о  проведении выборов депутатов Думы 
муниципального округа путем прямого голосования жителей, об 
отсутствии нарушения прав граждан. 
Маслова Галина Егоровна. О нарушении сроков опубликования 
информации о проведении публичных слушаний, о выражении 
несогласия преобразования муниципального района и об отсутствии 
возможности жителей сельских поселений избирать Глав поселений 
путем прямого голосования. 
Бойцова Ольга Владимировна. О выражении несогласия 
преобразования муниципального района, отсутствии информации о 
проведении публичных слушаний, о необходимости переоформления 
документов за счет граждан в случае преобразования, о 
невозможности граждан, проживающих в сельских поселениях, 
обращаться к власти на местах. 
Виноградова Светлана Борисовна. Сообщила, что в сельских 
поселениях останутся территориальные отделы для работы с 
населением и об отсутствии необходимости переоформления 
документов в случае преобразования. 
Воронцова Татьяна Ивановна. О выражении несогласия 
преобразования муниципального района, об опыте работы в колхозе 
«Рационализатор». 
Воронова Светлана Имантовна. Поблагодарила граждан за участие 
в публичных слушаниях, рассказала об улучшениях на территории 
Пестовского района, в том числе в сфере благоустройства, о 
преимуществах преобразования, о возможности участия в 
федеральных программах, предложила присутствующим 
поучаствовать в выборах в органы местного самоуправления. 
Большаков Александр. Об отсутствии возможности для жителей 
сельских поселений быть избранными депутатами в Думу 
муниципального округа и о том, что преимущественно голоса будут 
отданы индивидуальным предпринимателям и жителям города. 
Староверов Андрей. О негативном опыте преобразования Хвойнин-
ского муниципального района, об имеющихся конституционных пра-
вах граждан и о  нарушении данных прав.  
 
Голосовали: 
1. За преобразование муниципального образования Пестовского го-
родского поселения, путем объединения всех поселений, входящих в 
состав Пестовского муниципального района с последующим наделе-
нием вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. Пестово - 
32 человека. 
2. Против- 17 человек. 
3. Воздержался - 0 человек.    
В течение семи дней после проведения публичных слушаний дополни-
тельных предложений и материалов о преобразовании муниципально-
го образования Пестовского городского поселения, путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Пестовского муниципального рай-
она с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным 
центром в г. Пестово не поступало.  
 
Председатель комиссии:     Д.В. Кузин 
Секретарь комиссии:          А.В. Охотина 
 

*** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 17.01.2023 № 35 
г. Пестово 
 
О внесении изменений 
в состав межведомственной  
комиссии 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Внести изменения в состав межведомственной комиссии по призна-
нию помещения жилым помещением, жилого помещения непригод-
ным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом, утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района от 02.06.2020 № 690, изложив его в следую-
щей редакции: 
 
«Грошев С.А. -заместитель Главы администрации района, пред-

седатель комиссии 
Сушилов С.В. -начальник управления дорожной деятельности               

и жилищно-коммунального хозяйства Админист-
рации муниципального района, заместитель пред-
седателя комиссии 

Коновалова 
И.Н. 

-ведущий служащий отдела архитектуры и управ-
ления земельными ресурсами Администрации 
муниципального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
Гусева Е.Г. -заведующий отделом архитектуры и управления 

земельными ресурсами Администрации муници-
пального района 

Лебедева Ю.Е. -заведующий юридическим отделом Администра-
ции муниципального района 

Румянцева А.А. 
 

-главный специалист-эксперт территориального 
отдела Роспотребнадзора по Новгородской области 
в Боровичском районе (по согласованию) 

Румянцева 
М.В.       

-ведущий специалист управления дорожной дея-
тельности и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации муниципального района.». 

 
2.Признать утратившим силу постановление Администрации муници-
пального района от 14.01.2022 № 28 «О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии». 
3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
Глава 
муниципального района                    Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 17.01.2023 № 36 
г. Пестово 
 
О переносе срока 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартир- 
ных домах 
 
В соответствии с региональной программой капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на тер-
ритории Новгородской области, на 2014 - 2043 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Новгородской области от 03.02.2014 
№ 46, подпунктом 4 пункта 4 статьи 168 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, в связи с воспрепятствованием оказанию услуг и 
(или) выполнению работ собственниками помещений, выразившимся в 



3 
недопуске подрядной организации в помещения в многоквартирном 
доме и к строительным конструкциям многоквартирного дома 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Перенести срок проведения капитального ремонта системы электро-
снабжения в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Нов-
городская область, г. Пестово, ул. Профсоюзов, д. 105, с периода 2020 
- 2022 годов на период 2035 - 2037 годов. 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телеком-муникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального района           Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 17.01.2023 № 37 
г. Пестово 
 
О переносе срока 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартир- 
ных домах 
 
В соответствии с региональной программой капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на тер-
ритории  Новгородской области, на 2014 - 2043 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Новгородской области от 03.02.2014 
№ 46, подпунктом 4 пункта 4 статьи 168 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, в связи с воспрепятствованием оказанию услуг и 
(или) выполнению работ собственниками помещений, выразившимся в 
недопуске подрядной организации в помещения в многоквартирном 
доме и к строительным конструкциям многоквартирного дома 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Перенести срок проведения капитального ремонта системы электро-
снабжения в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Нов-
городская область, г. Пестово, ул. Пионеров, д. 13, с периода 2020 - 
2022 годов на период 2032 - 2034 годов. 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального района                 Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 18.01.2023 № 40 
г. Пестово 
 
О внесении изменений  
в состав комиссии 
  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Внести изменения в состав комиссии по установлению стажа муни-
ципальной службы муниципальным служащим Администрации Пес-
товского муниципального района и назначению пенсии за выслугу лет 
лицам, замешавшим должности муниципальной службы (муниципаль-
ные должности муниципальной службы – до 1 июня 2007 года), по 
назначению дополнительного пенсионного обеспечения лицам, осуще-

ствлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправ-
ления Пестовского муниципального района (далее Комиссия установ-
лению стажа муниципальной службы и назначению пенсии за выслугу 
лет муниципальным служащим органов местного самоуправления 
Пестовского муниципального района), утвержденного постановлением 
Администрации муниципального района от 28.05.2018 № 707, изложив 
его в прилагаемой редакции. 
2.Признать утратившим силу постановление Администрации Пестов-
ского муниципального района от 18.01.2022 № 46 «О внесении изме-
нений в постановление Администрации муниципального района». 
3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телеком-муникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального района       Е.А. Поварова 
 

Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 18.01.2023 № 40 

 
Состав комиссии по установлению стажа муниципальной службы 

 и назначению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим орга-
нов местного самоуправления Пестовского муниципального района 

 
Виноградова С.Б. -заместитель Главы администрации района, 

председатель комиссии 
Герасимова М.Н. -заведующий отделом кадровой политики и де-

лопроизводства Администрации муниципально-
го района, заместитель председателя комиссии 

Гуцул О.И.                                        -главный специалист отдела кадровой политики 
и делопроизводства Админист-    рации муници-
пального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  
Лебедева Ю.Е. -заведующий юридическим отделом Админист-

рации муниципального района 
Молчанова С.А. -заведующий отделом – главный бухгалтер отде-

ла по бухгалтерскому учету Администрации 
муниципального района. 

 
  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 18.01.2023 № 41 
г. Пестово 
 
О внесении изменений  
в состав комиссии  
 
В целях реализации пункта 4 статьи 14.1 Федерального закона от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 8 Указа Президен-
та Российской Федера-ции от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях 
по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», 
в целях обеспечения соблюдения муниципальными служащими Адми-
нистрации Пестовского муниципального района законодательства о 
муниципальной службе, требований к служебному поведению муни-
ципальных служащих, а также для урегулирования конфликта интере-
сов на муниципальной службе в Администрации Пестовского муници-
пального района  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Внести изменения в состав комиссии по соблюдению требований                    



4 
к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в Администрации муниципального 
района и отраслевых органах, и урегулированию конфликта интересов 
(далее комиссия), утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района от 08.07.2016 № 830, изложив его в 
прилагаемой редакции. 
2.Признать утратившим силу постановление Администрации 
Пестовского муниципального района от 18.01.2022 № 47 «О внесении 
изменений в состав комиссии». 
3.Опубликовать постановление в муниципальной газете 
«Информационный вестник Пестовского муниципального района» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального района            Е.А. Поварова 
 

        Утвержден 
   постановлением Администрации  

муниципального района  
от 18.01.2023 № 41 

 
Состав  

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 

службы в Администрации муниципального района и отраслевых орга-
нах, и урегулированию конфликта интересов 

 
Виноградова С.Б. 
 

-заместитель Главы администрации рай-
она, председатель комиссии  

Смирнов М.А. 
 

-первый заместитель Главы администра-
ции, заместитель председателя комиссии 

Гуцул О.И. -ведущий специалист отдела кадровой 
политики и делопроизводства Админист-
рации муниципального района, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии:  
Герасимова М.Н. 
 
 

-заведующий отделом кадровой полити-
ки и делопроизводства Администрации 
муниципального района 

Лебедева Ю.Е. -заведующий юридическим отделом 
Администрации муниципального района 

представитель структурного подразделения (отраслевого ор-
гана), где муниципальный служащий, в отношении которого 
рассматривается вопрос о соблюдении требований к служеб-
ному поведению или об урегулировании конфликта интере-
сов, замещает должность муниципальной службы; 
член Общественного Совета при Администрации Пестовского 
муниципального района (по согласованию); 
представитель (представители) научных  и образователь-
ных организаций среднего, высшего и дополнительного про-
фессионального образования, деятельность которых связана с 
государственной и муниципальной службой (по согласова-
нию). 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 18.01.2023 № 43 
г. Пестово 
 
О внесении изменений  
в состав рабочей группы 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Внести изменения в состав рабочей группы по вопросам оказания 
имущественной поддержки субъектам малого и среднего предприни-
мательства на территории Пестовского муниципального района, ут-

вержденный постановлением Администрации муниципального района 
от 20.11.2019 № 1430, изложив его в прилагаемой редакции.  
2.Признать утратившими силу постановление Администрации муни-
ципального района от 26.07.2021 № 863 «О внесении изменений в 
состав рабочей группы». 
3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телеком-муникационной сети Интернет.  
 
 
Глава 
муниципального района      Е.А. Поварова 
 

Приложение  
к постановлению Администрации  

муниципального района  
от 18.01.2023 № 43 

 
Состав рабочей группы  

по вопросам оказания имущественной поддержки  
субъектам малого и среднего предпринимательства  
на территории Пестовского муниципального района 

 
Грошев С.А. -заместитель Главы администрации района, пред-

седатель рабочей группы 
Дзюба Ю.Ю. -главный специалист отдела по управлению иму-

ществом Администрации муниципального района, 
секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 
Беляев В.В. -депутат Думы Пестовского муниципального рай-

она (по согласованию) 
Гусева Е.Г. -заведующий отделом архитектуры и управления 

земельными ресурсами Администрации муници-
пального района 

Дурнева Л.А. -главный специалист управления экономического 
развития, сельского хозяйства и инвестиций Адми-
нистрации муниципального района 

Лебедева Ю.Е. -заведующий юридическим отделом Администра-
ции муниципального района 

Малышева Т.С. -начальник управления по физической культуре и 
спорту Администрации муниципального района 

Попова М.П. -заведующий отделом по управлению имуществом 
Администрации муниципального района 

Туманов Н.М. -Глава Охонского сельского поселения (по согла-
сованию) 

Удальцов С.А. -Глава Устюцкого сельского поселения (по согла-
сованию). 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 20.01.2023 № 48 
г. Пестово 
 
О проведении аукциона  
 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 
137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-
рации», Уставом Пестовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Провести аукцион, открытый по составу участников, на право за-
ключения договора аренды земельного участка, находящегося в госу-
дарственной неразграниченной собственности, категория земель: зем-
ли сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 
53:14:1304201:260 площадью 501 кв. м, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Новгородская область, Пестовский муници-
пальный район, Пестовское сельское поселение, территория Дружбы, 



5 
земельный участок 10, разрешенное использование: ведение садовод-
ства. 
2.Установить, что начальной ценой предмета аукциона на право за-
ключения договора аренды указанного земельного участка является 
размер ежегодной арендной платы, определенной по результатам ры-
ночной стоимости в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 
1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Феде-
рации».  
3.Установить «шаг аукциона» в размере трех процентов начальной 
цены предмета аукциона. 
4.Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собст-
венности: 
4.1.Подготовить извещение о проведении аукциона, открытого по 
составу участников, на право заключения договора аренды земельного 
участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 
5.Опубликовать постановление о проведении аукциона в муниципаль-
ной газете «Информационный вестник Пестовского муниципального 
района»  и разместить на официальном сайте Администрации муници-
пального района в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет, официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет: 
www.torgi.gov.ru. 
 
 
Глава 
муниципального района      Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 23.01.2023 № 63 
г. Пестово 
 
Об отказе в предоставлении  
разрешения на условно  
разрешенный вид использова- 
ния земельного участка 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Пестовского муниципального района, 
Положением о порядке организации и проведения публичных слуша-
ний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной дея-
тельности в Пестовском городском поселении, утвержденным реше-
нием Совета депутатов Пестовского городского поселения от 
28.09.2018 № 153, Правилами землепользования и застройки Пестов-
ского городского поселения Пестовского муниципального района 
Новгородской области, утвержденными решением Совета депутатов 
Пестовского городского поселения от 01.03.2012 № 96, на основании 
заключения по результатам публичных слушаний от 30.12.2022 № 31, 
с учетом рекомендации комиссии  по землепользованию и застройке 
Пестовского городского поселения  от 20.01.2023 № 1      
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 
53:14:0100221:27, по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Пестовский муниципальный район, Пестовское городское 
поселение, г. Пестово, ул. Лермонтова, земельный участок 2д, терри-
ториальная зона «Зона обслуживания населения» (буквенное обозна-
чение ОД), условно разрешенный вид использования: «Хранение авто-
транспорта» (код 2.7.1). 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информа-
ционный вестник Пестовского муниципального района» и разместить 
на официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телеком-муникационной сети Интернет. 
 

Глава 
муниципального района          Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 23.01.2023 № 64 
г. Пестово 
 
О предоставлении разреше- 
ния на отклонение от предель- 
ных параметров разрешенной 
реконструкции объекта  
капитального строительства 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Пестовского муниципального района, 
Положением о порядке организации  и проведения публичных слу-
шаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности в Пестовском городском поселении, утвержденным 
решением Совета депутатов Пестовского городского поселения от 
28.09.2018 № 153, Правилами землепользования и застройки Пестов-
ского городского поселения Пестовского муниципального района 
Новгородской области, утвержденными решением Совета депутатов 
Пестовского городского поселения от 01.03.2012 № 96, на основании 
заявления правообладателя земельного участка Белякова Д.В., заклю-
чения по результатам публичных слушаний от 30.12.2022 № 30, с 
учетом рекомендаций постоянно действующей комиссии по земле-
пользованию и застройке Пестовского городского поселения от 
20.01.2023 № 2    
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Предоставить Белякову Денису Викторовичу разрешение на откло-
нение от предельных параметров разрешенной реконструкции объекта 
капитального строительства в части уменьшения минимального отсту-
па от границ земельного участка с кадастровым номером 
53:14:0100311:166, по адресу: Новгородская область, Пестовский рай-
он, Пестовское городское поселение, г. Пестово, ул. Транспортная, д. 
33б, территориальная зона «Зона застройки малоэтажными жилыми 
домами» (буквенное обозначение Ж2), с восточной стороны с 3-х мет-
ров до 1,0 метра. 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информа-
ционный вестник Пестовского муниципального района» и разместить 
на официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телеком-муникационной сети Интернет.        
 
 
Глава 
муниципального района        Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 23.01.2023 № 65 
г. Пестово 
 
О предоставлении разреше- 
ния на отклонение от предель- 
ных параметров разрешенной 
реконструкции объекта  
капитального строительства 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Пестовского муниципального района, 
Положением о порядке организации и проведения публичных слуша-

http://www.torgi.gov.ru/


6 
ний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной дея-
тельности в Пестовском городском поселении, утвержденным реше-
нием Совета депутатов Пестовского городского поселения от 
28.09.2018 № 153, Правилами землепользования и застройки Пестов-
ского городского поселения Пестовского муниципального района 
Новгородской области, утвержденными решением Совета депутатов 
Пестовского городского поселения от 01.03.2012 № 96, на основании 
заявления правообладателя земельного участка Меркурьева А.Ф., 
заключения по результатам публичных слушаний от 16.01.2023 № 1, с 
учетом рекомендаций постоянно действующей комиссии по земле-
пользованию и застройке Пестовского городского поселения от 
20.01.2023 № 3    
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Предоставить Меркурьеву Александру Федоровичу разрешение на 
отклонение от предельных параметров разрешенной реконструкции 
объекта капитального строительства в части уменьшения минимально-
го отступа от границ земельного участка с кадастровым номером 
53:14:0100648:6, по адресу: Новгородская область, Пестовский район, 
Пестовское городское поселение, г. Пестово, ул. Преображенского, д. 
84, территориальная зона «Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами» (буквенное обозначение Ж1), с восточной стороны с 3-х мет-
ров до 1,0 метра. 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информа-
ционный вестник Пестовского муниципального района» и разместить 
на официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телеком-муникационной сети Интернет.        
 
 
Глава 
муниципального района          Е.А. Поварова 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 23.01.2023 № 66 
г. Пестово 
 
О проведении аукциона  
 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 
137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-
рации», Уставом Пестовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Провести аукцион, открытый по составу участников, по продаже            
земельного участка, находящегося в государственной неразграничен-
ной собственности, из земель населенных пунктов с кадастровым но-
мером 53:14:0100121:122 площадью 4203 кв. м, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Пестовский 
муниципальный район, Пестовское городское поселение, город Песто-
во, улица Железнодорожная, земельный участок 1к, разрешенное ис-
пользование: складские площадки. 
2.Установить, что начальной ценой предмета аукциона по продаже               
земельного участка является размер рыночной стоимости земельного 
участка, определенной по результатам рыночной стоимости в соответ-
ствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации».  
3.Установить «шаг аукциона» в размере трех процентов начальной 
цены предмета аукциона. 
4.Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собст-
венности: 
4.1.Подготовить извещение о проведении аукциона, открытого по 
составу участников по продаже земельного участка, указанного в 
пункте 1 настоящего постановления. 
5.Опубликовать извещение о проведении аукциона в муниципальной              
газете «Информационный вестник Пестовского муниципального рай-

она» и на официальном сайте Администрации муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официаль-
ном сайте Российской Федерации в сети Интернет: www.torgi.gov.ru. 
 
 
Глава 
муниципального района                 Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 24.01.2023 № 73 
г. Пестово 
 
О внесении изменений  
в перечень главных админи- 
страторов доходов бюджета 
Пестовского муниципального  
района  
 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению 
за органами государственной власти (государственными органами) 
субъекта Российской Федерации, органами управления территориаль-
ными фондами обязательного медицинского страхования, органами 
местного самоуправления, органами местной администрации полно-
мочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению 
перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Россий-
ской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета», постановлением Ад-
министрации муниципального района от 08.02.2022 № 133 «Об утвер-
ждении порядка и сроков внесения изменений в перечень главных 
администраторов доходов бюджета Пестовского муниципального рай-
она»  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1.Внести в Перечень главных администраторов доходов бюджета Пес-
тов-ского муниципального района, утвержденный постановлением 
Администрации муниципального района от 27.12.2021 № 1547, сле-
дующие изменения: 
1.1.Дополнить таблицу III «Главные администраторы доходов бюдже-
та муниципального района - органы местного самоуправления, отрас-
левые органы  муниципального района» перечня главных администра-
торов доходов Пестовского муниципального района следующей стро-
кой: 
  
1.32 

 
334 218 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных 

районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет  

1.33 334 219 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет из бюджетов му-
ниципальных районов  

2.5 
 

374 218 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет  

2.6 374 218 05020 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

2.7 374 219 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет из бюджетов му-
ниципальных районов  

http://www.torgi.gov.ru/


7 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
Глава 
муниципального района     Е.А. Поварова 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 24.01.2023 № 74 
г. Пестово 
 
О внесении изменений 
в состав комиссии 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Внести изменения в состав комиссии, созданной в соответствии с 
частью 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, утвержденный постановлением Администрации муниципального 
района от 26.04.2021 № 435, заменив председателя комиссии Виногра-
дову С.Б., заместителя Главы администрации района, на Грошева С.А., 
заместителя Главы администрации района. 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
он-ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
Глава 
муниципального района     Е.А. Поварова 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 26.01.2023 № 86 
г. Пестово 
 
О проведении аукциона  
 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 
137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-
рации», Уставом Пестовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Провести аукцион, открытый по составу участников, на право за-
ключения договора аренды земельного участка, находящегося в госу-
дарственной неразграниченной собственности, из земель населенных 
пунктов с кадастровым номером 53:14:0100463:17 площадью 1980 кв. 
м, расположенного по адресу: Новгородская область, Пестовский рай-
он, Пестовское городское поселение, г. Пестово, ул. Биржа-3, д. 31а, 
разрешенное использование: приюты для животных. 
2.Установить, что начальной ценой предмета аукциона на право за-
ключения договора аренды указанного земельного участка является 
размер ежегодной арендной платы, определенной по результатам ры-
ночной стоимости в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 
1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Феде-
рации».  
3.Установить «шаг аукциона» в размере трех процентов начальной 
цены предмета аукциона. 
4.Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собст-
венности: 
4.1.Подготовить извещение о проведении аукциона, открытого по 
составу участников, на право заключения договора аренды земельного 
участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 
5.Опубликовать постановление о проведении аукциона в муниципаль-

ной газете «Информационный вестник Пестовского муниципального 
района» и разместить на официальном сайте Администрации муници-
пального района в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет, официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет: 
www.torgi.gov.ru. 
 
Глава 
муниципального района      Е.А. Поварова 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 27.01.2023 № 93 
г. Пестово 
 
Об утверждении состава 
Наблюдательного совета муни- 
ципального автономного обще- 
образовательного учреждения  
«Средняя школа № 6  
имени Васюковича С.В.»  
г. Пестово 
 
В соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-
ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Администрации 
муниципального района от 30.01.2009 № 60 «Об утверждении Порядка 
осуществления Администрацией муниципального района функций и 
полномочий учредителя в отношении автономного учреждения, 
созданного на базе имущества, находящегося в муниципальной 
собственности» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.Утвердить прилагаемый состав Наблюдательного совета 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6 имени Васюковича С.В.» г. Пестово. 
2.Признать утратившими силу постановления Администрации 
муниципального района: 
от 30.12.2009 № 1216 «Об утверждении состава Наблюдательного 
совета муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6 г. Пестово»; 
от 02.12.2013 № 1493 «О внесении изменений в состав 
Наблюдательного совета муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 г. Пестово»; 
от 02.05.2017 № 716 «О составе Наблюдательного совета 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6» г. Пестово». 
3.Опубликовать постановление в муниципальной 
газете«Информацион-ный вестник Пестовского муниципального 
района» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет. 
 
Глава 
муниципального района      Е.А. Поварова 
 

Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 27.01.2023 № 93 

 
Состав Наблюдательного совета 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6 имени Васюковича С.В.» г. Пестово 

 
Представитель Учредителя: 
Смирнов М.А. -первый заместитель Главы администрации района 
Представитель органа местного самоуправления, на который возложе-
но управление муниципальным имуществом: 
Попова М.П. -заведующий отделом по управлению имуществом 

http://www.torgi.gov.ru/


8 
Администрации муниципального района   

Представители общественности: 
Думина О.В. -член родительского комитета муниципального авто-

номного общеобразовательного учреждения «Сред-
няя школа № 6 имени Васюковича С.В.» г. Пестово 

Чучман И.Н. -член родительского комитета муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Сред-
няя школа № 6 имени Васюковича С.В.» г. Пестово 

Представители трудового коллектива Учреждения: 
Кузнецова О.В. -заместитель директора по АХР муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6 имени Васюковича С.В.» г. 
Пестово 

Ветушко Ю.П. -учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 6 имени Васюковича С.В.» г. Пестово. 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 31.01.2023 № 97 
г. Пестово 
 
О проведении открытого аук- 
циона на право заключения  
договора на размещение 
нестационарного торгового  
объекта на территории Пестов- 
ского муниципального района 
 
В соответствии с Положением о порядке размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Пестовского муниципального рай-
она, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
района от 11.01.2019 № 14, Схемой размещения нестационарных тор-
говых объектов, расположенных на земельных участках, зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственно-
сти или муниципальной собствен-ности на территории Пестовского 
муниципального района, утвержденной постановлением Администра-
ции муниципального района от 02.07.2020 № 799 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Управлению экономического развития, сельского хозяйства и инве-
сти-ций Администрации муниципального района в двухмесячный срок 
организо-вать проведение открытого аукциона на право заключения 
договора на размещение нестационарного торгового объекта на терри-
тории Пестовского муниципального района: 
нестационарный торговый объект, расположенный на земельном уча-
стке с кадастровым номером 53:14:0100403:48 по адресу: Новгородская 
область, г. Пестово, ул. Чапаева; 
целевое назначение – розничная торговля непродовольственными 
товарами; 
общая площадь павильона 15,0 кв. м;  
средний уровень кадастровой стоимости 1 кв. м земельного участка в 
год составляет 1275,36 руб.; 
коэффициент инфляции в 2022 году (индекс потребительских цен) – 
111,94%; 
корректирующий коэффициент специализации нестационарного 
торгового объекта – 1,0; 
корректирующий коэффициент по месту расположения 
нестационарного торгового объекта – 1,0; 

начальная цена на право размещения нестационарного торгового 
объекта на 1 год составляет 21 414,57 руб.;  
сумма задатка для участия в аукционе – 4 282,92 руб. (20 процентов            
от начальной цены предмета аукциона); 
шаг аукциона – 1 070,73 руб. (5 процентов от начальной цены 
предмета аукциона); 
2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-
мационно-телеком-муникационной сети Интернет. 
 
Глава 
муниципального района     Е.А. Поварова 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 31.01.2023 № 103 
г. Пестово 
 
О проведении аукциона  
 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 
137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-
рации», Уставом Пестовского муниципального района, на основании 
решения Пестовского районного суда от 22.06.2021 по делу № 2-
133/2021, от 07.07.2021 по делу № 2-155/2021 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Провести аукцион, открытый по составу участников, по продаже 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, из 
земель населенных пунктов с кадастровым номером 53:14:0100226:4 
площадью 792 кв. м, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Новгородская область, Пестовский муниципальный район, Пес-
товское городское поселение, г. Пестово, ул. Ленинградская, земель-
ный участок 28, разрешенное использование:  для ведения личного 
подсобного хозяйства и нежилого строения, площадью  41,25 кв. м. 
2.Установить начальную цену предмета аукциона по продаже земель-
ного участка и нежилого строения в размере 167000 (сто шестьдесят 
семь тысяч) рублей 00 коп., согласно отчету от 04.06.2021 № 8464 об 
оценке рыночной стоимости объекта недвижимости.  
3.Установить «шаг аукциона» в размере трех процентов начальной 
цены предмета аукциона. 
4.Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собст-
венности: 
4.1.Подготовить извещение о проведении аукциона, открытого по 
составу участников по продаже земельного участка и нежилого строе-
ния, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 
5.Опубликовать извещение о проведении аукциона в муниципальной 
газете «Информационный вестник Пестовского муниципального рай-
она» и на официальном сайте Администрации муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официаль-
ном сайте Российской Федерации в сети Интернет: www.torgi.gov.ru. 
 
Глава 
муниципального района      Е.А. Поварова 

 
 
 
 
Адрес редакции: 174510, Новгородская область, г. Пестово, ул. Советская, д.10 
Электронная почта: admin@adm-pestovo.ru 
Учредитель: Дума Пестовского муниципального района 
Редакция: Администрация Пестовского муниципального района 
Электронная версия:  http://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/informatsionnyj-vestnik 

Главный редактор: 
Поварова Елена Алексеевна 
Телефоны: 5-26-55; 5-02-51 
Тираж: 27 экземпляров 
Цена: безвозмездно 

 

http://www.torgi.gov.ru/
mailto:admin@adm-pestovo.ru

